
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7369/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.28.3.0.0/3/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  riqualifcaaione  ed  integraaione  dei  sistemi  di  sicureaaa
stradale  (Barriere  longitudinali,  terminali  e  transiaioni;  varchi  apribili)  della
tratta dell'autostrada A 20. 
CIG: 8518839056 - CUP: B47H18003020005 
Chiusura temporanea al  transito  della  S.P.  n°  28 "Di  Lascari  e  Gratteri"  nel
tratto  dalla  prog.  va  km.ca  0+500  alla  prog.  va  km.ca  0+650,  dal  giorno
12/12/2024 al 17/12/2024 dalle ore 20.00 alle ore 6.00

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adoaione
del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenaiale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella  procedura in oggetto sino ad oggi  sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/2

Determina Dirigenziale N. 5652 del 12/12/2024
Protocollo N. 102380/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corretteaaa
dell'aaione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscriaione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivaaione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinaaione 

             A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposiaione della presente proposta di
determinaaione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenaiale

Premesso che:
- La  Strada  Provinciale  n°28  “Di  Lascari  e  Gratteri”   ricade  nella  rete

stradale   dell’Area Territoriale 6 della Città Metropolitana di Palermo ;

-  la  S.P. n. 28 denominata  “Di Lascari e Gratteri” (B° Piletto – Lascari –
Gratteri – B°  Piano delle Fate) collega la S.S.113, con il centro abitato di
Lascari e di Gratteri per poi immettersi sulla SP 54 bis   denominata di
Gibilmanna  che conduce verso Cefalu’ e Isnello ;

-  Con nota prot. n°28556/2024 del 06/11/2024 assunta al protocollo interno
al  n.  89089  del  07/11/2024  e,  successive  comunicaaione  verbali,  del
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE –  l’Ing. Dario Costantino
Dirigente dell’Area Tecnica e di Eserciaio, R.U.P. dell’intervento in oggetto
e d’ordine del Direttore Generale, vista la nota del Direttore dei Lavori,
prot.  n°201.2024.  DL.  A20_DL  ricevuta  in  data  05/11/2024,  hanno
comunicato  quanto  segue  richiedendo  la  la  chiusura  al  transito  dal
27/11/2024 al 02/12/2024:

-  che  sono   previsti  interventi  che  riguardano  il  Viadotto  Piletto  km
172+082 Autostrada A 20                Messina- Palermo;

-  che per l’esecuaione dei lavori in sicureaaa è necessario interdire  al
trafico  la  Strada  Provinciale       S.P.  28  in   corrispondenaa
rispettivamente della campata 10 in entrambe le direaioni di marcia del
Viadotto Piletto km172+082 Autostrada A20, ricadente nel comune di
Lascari;

- che per non interdire al trafico veicolare la S.P. 28 in  corrispondenaa
rispettivamente della       campata 10 in entrambe le direaioni di marcia
del  Viadotto  Piletto  km.  172+082  Autostrada  A20,  il  transito  verrà
interrotto a singhioaao costituendo opportune paraialiaaaaioni della Strada
Provinciale sottostante, con impiego di movieri e/o impianti semaforici e
quanto altro occorrenti;

- con D.D. N. 5233 del 27/11/2024 è stata disposta la chiusura temporanea
al transito dal giorno 27/11/2024  al giorno 06/12/2024 ;

- con nota prot. n°1087/2024 del 12/12/2024 assunta al protocollo interno
al  n.  102336 del  12/12/2024 il  CONSORZIO  STABILE  S.A.C.
COSTRUZIONI S.C.A.R.L. appaltatrice dei lavori, ha comunicato:
- che in data 06/11/2024 sono stati ultimati i lavori che prevedevano la

fase di idrodemoliaione del            cordolo  del  viadotto  Piletto  in

corrispondenaa della SP28;

-  che  si  rende  necessario  la  messa  in  sicureaaa  del  cordolo  demolito

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



mediante la posa del parapetto             al fne di proteggere la sottostante

SP28 dalla possibile caduta accidentale di materiale;

-  che per l’esecuaione dei lavori  in sicureaaa è necessario interdire  al

trafico la Strada Provinciale          S.P. 28 in  corrispondenaa rispettivamente

della campata 10 in entrambe le direaioni di marcia del            Viadotto

Piletto km. 172+082 Autostrada A20, ricadente nel comune di Lascari;

- che per non interdire al trafico veicolare la S.P. 28 in  corrispondenaa

rispettivamente della cam          pata 10 in entrambe le direaioni di marcia

del Viadotto Piletto km. 172+082 Autostrada A20, il tran         sito  verrà

interrotto  a  singhioaao  costituendo  opportune  paraialiaaaaioni  della  Strada

Provinciale sot          tostante, con impiego di movieri e/o impianti semaforici

e quanto oltre occorrenti;

-  e ha richiesto la chiusura al transito dal 12/12/2024 al 17/12/2024 dalle

ore 20.00 alle ore 6.00;

  

Considerato che:

 Il  Responsabile  dell'Uficio  Gestione e  Manutenaione  Strade  Area
Territoriale Est, il P.O. Ing.  Elio Venturella, con nota del 12/12/2024 prot.
n. 102361, ha relaaionato  che a seguito dei suddetti lavori, sentito l’Ing.
Dario  Costantino  Dirigente  dell’Area  Tecnica  e  di  Eserciaio  del
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE e R.U.P. dell’intervento in
oggetto  e  sentito  il  Direttore  dei  Lavori,   si  ritiene opportuno   per  la
pubblica incolumità,    l’emissione di  un provvedimento che preveda la
chiusura temporanea al transito della S.P. n° 28  “Di Lascari e Gratteri”
nel tratto compreso dalla  prog.va km 0+500  alla prog. va km 0+650  in
corrispondenaa rispettivamente della campata 10 in entrambe le direaioni
di  marcia del Viadotto Piletto km. 172+082 Autostrada A20  dal giorno
12/12/2024 al 17/12/2024 dalle ore 20.00 alle ore 6.00, e che  lo stesso
sarà interrotto a singhioaao,  costituendo opportune paraialiaaaaioni della
Strada  Provinciale  sottostante,  con  impiego  di  movieri  e/o  impianti
semaforici e quanto altro occorrente, in ogni caso la strada sarà riaperta
al transito ogni ora per 15 minuti. ;

 il percorso alternativo per raggiungere i comuni di Cefalu’ e Campofelice
di Roccella sono costituito dalle seguenti strade:

       1) S.P. 28 “Di Lascari e Gratteri, Int. 24 “Di Cefalu’” S.P. 136 “Di
Galliaaa e Campella”;

2) S.P. 128 “Del Bosco e Margifuto, S.P. 9 “Delle Madonie”
      3) Strada Comunale  che collega  Lascari con la S.S. 113.

- I  Comuni interessati sono : Lascari, Gratteri e Collesano, Isnello e Cefalu’
 ll  F.F.  Capo  Cantoniere  sorvegliante  competente  è  il  Sig.  Cirincione

Salvatore;

 il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (N.C.d.S) all'art. 5 comma 3 stabilisce che “

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



i  provvedimenti  per  la  regolamentazione delle  circolazione sono
emessi dagli  Enti proprietari,  attraverso gli  organi competenti a
norma  degli  art.  6  e  7,  con  ordinanze  motivate  e  rese  note  al
pubblico mediante i prescritti segnali”;

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali) all'art. 107 comma 2 specifca che “ Spettano ai Dirigenti tutti i
compiti,  compresa  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti
amministrativi  che impegnano l'amministrazione verso  l'esterno,
non ricompresi  espressamente dalla  legge o  dallo  statuto tra le
funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico  –  amministrativo  degli
organi  di  governo  dell'Ente  o  non  rientranti  tra  le  funzioni  del
Segretario o del Direttore Generale”;

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742
del 22.02.2010, ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui
“dopo  l'entrata  in  vigore  del  T.U.EE.LL.  (art.  107)  spetta  al
Dirigente l'adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico, e
come  tali  anche  quelli  di  disciplina  della  circolazione  che  non
siano  di  competenza  della  Giunta  ovvero  che  abbiano  carattere
generale al punto di avere un rilievo politico”;

Occorre:
 chiudere temporaneamente al transito la S.P. n° 28  “Di Lascari e Gratteri”

nel tratto compreso dalla  prog.va km 0+500  alla prog. va km 0+650  in
corrispondenaa rispettivamente della campata 10 in entrambe le direaioni
di  marcia del Viadotto Piletto km. 172+082 Autostrada A20  dal giorno
12/12/2024 al 17/12/2024 dalle ore 20.00 alle ore 6.00 , e che  lo stesso
sarà interrotto a singhioaao,  costituendo opportune paraialiaaaaioni della
Strada  Provinciale  sottostante,  con  impiego  di  movieri  e/o  impianti
semaforici e quanto altro occorrente, in ogni caso la strada sarà riaperta
al transito ogni ora per 15 minuti ;

PROPONE

1. Di  chiudere  temporaneamente   al  transito  S.P.  n°  28   “Di  Lascari  e
Gratteri”  nel tratto compreso dalla  prog.va km 0+500  alla prog. va km
0+650  in  corrispondenaa rispettivamente della campata 10 in entrambe
le direaioni di marcia del Viadotto Piletto km. 172+082 Autostrada A20 dal
giorno 12/12/2024 al 17/12/2024 dalle ore 20.00 alle ore 6.00 ; 

2. Di  dare  atto   che   il  suddetto  transito  sarà  interrotto  a  singhioaao,
costituendo  opportune  paraialiaaaaioni  della  Strada  Provinciale
sottostante, con impiego di movieri e/o impianti semaforici e quanto altro
occorrente, in ogni caso la strada sarà riaperta al transito ogni ora per 15
minuti; 

3. Di  dare  atto  che  la  segnaletica  stradale  occorrente  sarà  a  cura
dell’Impresa  CONSORZIO STABILE S.A.C. COSTRUZIONI S.C.A.R.L.;

4. Di  dare  atto  che  questa  Città  Metropolitana  di  Palermo  declina  ogni
responsabilità per eventuali danni che dovessero verifcarsi a persone e
cose  in  dipendenaa  della  mancata  osservanaa  della  presente

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



determinaaione ;

5. Di dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere
fnanaiario per l’Ente ;

6. Di notifcare al Responsabile della Strada in argomento, il P.O. Ing. Elio
Venturella copia del presente provvedimento.

                                                         Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Schiavo Costantino)
                  _______________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcaaioni  ed  integraaioni,recante  :  'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


